Como es natural, la fórmula de la inmunidad presenta, ligeras variantes 
en cada uno de los testimonios citados. Me decido a reproducir las conte
nidas en la donación por Alfonso VI al monasterio de Cluny del de Santa 
María de Nájera fechada el 3 de febrero de 1079 y en la confirmación por 
Alfonso VII a la catedral de Astorga de todas sus franquezas, datada el 
3 de diciembre de 1130. En la primera el monarca dispuso: “Et non permitió 
seurró fisci regali qui ibi disturbationem facial, nee in modice, nec eontami- 
nentur eorum januas, nec pro rausso, nec pro homicidio, nec pro fóssateria, 
nec pro ullo jusso vel cahnnpnia regali aut servitio ”. Y en la segunda el Empe
rador expresó: “Ut omnes vestre hereditates et homines in eis habitantes, 
absolutae et libere sint semper ab omni fere servitutis regalis, scilicet ab 
homicidio vel fosataria et pena caldaria vel praelio vel rauso vel maneria 
bel ab omni prorsus calumnia fisci nostri”.

40 Ofrezco hoy los siguientes ejemplos. Alfonso VII: a) 1137, a Juan 
Rodríguez (Rassow, Ob. cit:, n9 9, p. 75); b) 1138, al obispo de Sigüenza 
(Minguella, Ob. cit., I, n9 XV, p.‘ 365); c) 1149, al monasterio de San

posteriores a tal data hallamos ora la vieja indifereneiación40 ora 
diversificados penas e impuestos e incluida la fonsadera en el grupo
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ora la fonsadera claramente inserta en 
puras libertades tributarias42. También en las cartas torales ya
de los pectfli y servitia4'1

Salvador de Olía (Rassow, Ob. 30, p. 102); d) 1150, al recién citado
cenobio (Del álamo, Ob. cit., I, n’ 206, p. 250). Alfonso VIII: a) 1176, 
al mismo monasterio (González, El reino-de Castilla en la época de Alfon
so VIII, II, n9 258, p. 426) ; ,b) 1181, al de Eócámador (Ibidem, II, n9 372, 
p. 643); e) 1188, al de Sahagún (Ibidem, II, n9 506, p. 871); Alfonso IX: 
a) 1192, al de Oarboeiro (González, Alfonso IX, II, n9 52, p. 84; b) 1198, 
al de Tojos Outos (Ibidem, II, n9 112, p. 161).

Brindo como fórmula tipo la utilizada por el vencedor en Las Navas al 
confirmar al monasterio de Sahagún el 28 de julio de 1188 sus incartaciones 
y coto: “Concedo atque confirmo... ut nullus minister mens vel heredum 
meorum vel alienarum quarumlibet potestatem, infra cautum et términos 
predict! monasterii tenere audeat intrare, ñeque pignus accipere, nec in om
nibus uillis uel ecclesis seu hereditatibus que sunt inris eiusdem monasterii 
per manum sagionis sigillum imponere, siue pro homicidio, siue pro fonssa- 
dera, siue pro rosso, siue pro castellera, siue pro anubda, aud pro nubcio, 
aud pro ignor., aud pro furto, aud pro nodo, aud pro hereditate, and pro 
nulla calumpnia ’ ’.